**C**E precipue circa dotem: vt extra de dot. post diuor. restitu. c. nup.

**C**Et idem in causis aliarum personarum: quod die plenervi nota  
tur secundus Innocent. extra de offi. iudi. delega. c. significantes.

**Decimus nonus.**

**C**ubi agitur de possessione violata. vbi de possessione agi oportet  
lege vnta. c. de predictis mino. lege si predictum.

**Decimus decimus.**

**C**In causa fidei. xxiiij. questio. i. c. quoties. vbi dicitur. Ad. Roma  
nam referant ecclesiam: quoties fidei ratio ventilatur.

**Decimus primus.**

**C**um quis alibi se solutum promittit: extra de fo. compe. c. diles  
cti. vbi compe. d. da. cer. lo. l. vnta.

**C**Nam ibi dicitur quis contrahere: vbi constituit se solutum ut  
ff. de bo. auto. iudi. pos. l. iij.

**C**Uide Spe. pulchre dispergante: an aliquis & maxime clericus pos  
sit renuntiare foro suo.

**Decimus secundus.**

**C**Si iudex secularis sit negligens: extra de fo. compet. c. licet. versi.  
dummodi. z. c. seq. in si.

Andree Alciati

CUicelisimustertius.

CUum sive iudex recusat extra de foro compe. c. si quis contra.

CUicelisimus quartus.

CUon compromissis extra de arbitri per totum.

CUicelisimus quintus.

CUratione ultime voluntatis: unde fideicommissum petitur ubi relatus est. C. vbi fideicom. pe. pos. l. vnic. f. de iudi. l. heres. respon. i. z. l. si fideicommissum.

CUet legatum petitur ubi est nisi heres dolo inde subduxerit: tunc enim dabitur ubi petitur. f. de iudi. leg. quod legatur.

CUicelisimus sextus.

CUon cassis rusticorum et seruorum ecclesie: quorum cassae ad ecclesiam spectant et inde in alijs latice ad forus ecclesie spectant. lxxix. dist. c. iudicatum. xij. questi. c. eccliarium seruos. extra de foro compe. c. nullus.

CUidem etiam est de colonis ecclesie. vt. C. de episc. et cl. l. ii. z. C. vbi can. f. l. si quis. Sed illa possunt intelligi super rebus quas ab ecclesia tenent: secus autem si conueniantur ex delicto: vel contra cl. l. si distincte loquatur.

CUicelisimus septimus.

CUon peregrinis et mercatoribus et agricultoribus et mare nauigatis: et alijs extra de treuga et pa. c. innouanus. extra de peregrini. c. vnic. extra de offi. delega. c. significantibus.

CUicelisimus octauus.

CUum agitur de fendo ecclesie: extra de foro cope, capitu, veru,

CUicelisimus nonus.

CUebi clericus imperat contra latice: quod de consuetudine sit in curia indistincte extra de iudi. c. i. et extra de alle. mut. iudi. cau. fac. c. fin.

CUicelisimus.

CUacante imperio cognoscit paulo vel eius delegatus de fendo, extra de foro compe. c. liceit.

CUicelisimus primus.

CUum quid difficile imminet vel ambiguum inter iudices: recurrit ad ecclesiasticum: ut extra qui filii sint leg. c. per venerabilem rationib.

CUicelisimus secundus.

CUis consuetudo vel priuilegium dat iurisdictionem domino super familiam: illud seruerit: extra de foro cope. c. cum contingat de offi. archi. c. finali.

CUicelisimus tertius.

CUratione pacis: quia tunc intrimitur se ecclesia de qualibet causa: extra de iudi. c. nouit.

CUicelisimus quartus.

CUratione conixerit cognoscit ecclesia et committit: ut patet in doce extra de do. inter vir. et vro. c. i. et de peniten. c. per. z. de foro cope. c. ex parte.

CUomo enim iudex ecclesiasticus cognoscit principaliter de doce.

Juris utriusque praxis. Ho. xlvi.

CUicelisimus quintus.

CUando ordinarius recusat: q. tunc episcopus associatur. in athen. vt disse. iudi. si vero stingerit. colla. ix. c. de iudi. l. si vero.

CUicelisimus sextus.

CUratione loci. Unde Rome quia communis patria: cōuenit quis liber: qui non habet ius revocandi domus. f. ad municipa. l. Roma. v. questione secunda. c. vocatio. extra de foro compe. c. fin. de iudi. lego. si is qui Rome.

CUde qua revocatione vide Specul. l. i. par. ij. t. de reo. verl. item legati. et seq.

CUicelisimus septimus.

CUratione professionis. C. de aduoca. diverso. Judic. l. si. in Authent. vi. vt cleri. apud proptimum epi. com. per totum colla. vi.

CUicelisimus octauus.

CUratione administrationis. Unde argentarius ibi cogitat ratione reddere: ubi argentaria exercevit. f. de ede. l. petor. si estia qui.

CUicelisimus nonus.

CUratione domicili. C. vbi ratio. agi oport. l. vnic. z. c. fina. de foro compe. z. c. ex parte. vide Speculato. plura allegantem.

CUed si debitor vagetur per mundum. nec habeat domicilium ubi respondebit. f. de iudi. l. si. p. pe.

CUadragelisimus.

CUratione manumissionis. Unde libertus sequitur forum patroni. f. ad municip. l. si quis. h. nisi. z. l. assumpcio. h. fina.

CUadragelisimus primus.

CUratione militie. f. ad municip. l. municipi. h. si.

CUadragelisimus secundus.

CUratione matrimonii mulier sequitur forum viri. l. si. f. c. de incol. li. z. f. de iurisd. om. iudi. l. cum quide. l. de iudi. l. exigere. f. ad municip. l. si. h. si. z. lea que deponata.

CUadragelisimus tertius.

CUratione cursus decennii: quo quis moratus est in studio. C. lib. z. de incol. l. i.

CUadragelisimus quartus.

CUratione tutelle. Si enim plures sint tutores diversarum iurisdictionum: omnes coram uno iudice potest pupillus conuenire. C. arbitr. tut. l. omnes. Vide Speculatorem.

CUadragelisimus quintus.

CUratione consuetudinis: vt recenter hic Speculator: Aretii esse conseruandini: vt super qualibet causa clericus trahat iacum coram laico iudice ecclesiastico.

CUet sic loqui. c. cu. sit. extra de foro compe. z. c. l. z. de iudi. c. nouit.

CUadragelisimus sextus.

CUratione actionis. C. vbi in rem actio. l. si.

CUadragelisimus septimus.

CUratione negotiations. f. de iudi. l. heres. h. si quis.

CUadragelisimus octauus.

Andree Alciati

Cratione constitutionis, s. ad municipi. l. non ritque.

Quadragesimus nonus

Cratione temporum, c. de incolis, l. lib. x. sicut in casu, xlvi, vel  
xlii, supra.

Quinquagesimus

Cratione dignitatis, s. ad municipales, l. lib. x. parag. penultimo.

Quinquagesimus primus

Cratione originis proprie vel patre fortuit quis solum, c. de  
municipi. et orig. l. filios, r. l. seq. lib. x. et in d. l. assumptio, s. i. l.  
libertus s. patris.

Quando in pleris casibus, s. enarratio clerici sunt priuilegiati et  
exempti a foro secu. tñ in quibusdam iudic secularia cognoscit  
de personis et rebus ecclesiasticis: ut pote in his que sequuntur.

Casus in quibus secularia iudic cognoscit  
de personis et rebus ecclesiasticis.

Epimus

Cum clericis laicis coram illo conuenit: extra de foro comp. c. si  
quis clericis, r. c. cum sit. q. questione, i. capitulo experientia.  
Et pincipie si laicos reconuenit.

Secundus.

Si iudic secularis ab ecclesia iniuratur atq; impioretur, verr.  
distinct. c. eo. t. lxiiij. distinct. c. hadrian<sup>9</sup>. extra de here, c. ad abo-  
lendam. s. pe. r. c. excommunicamus. s. moneatur.

Tertius

Si Iudei, secularis, ab ecclesia vel prelato ecclesie in correctio-  
nem impioretur, xxiiij. q. v. c. princeps.

Quartus

Post despoulationem clerici potest iudic secularis cognoscere in  
clericis: quia tunc factus est de ipsius foro. extra de iudic. c. cum  
non ab homine, r. de verb. sig. c. nouimus.

Quintus

Cum clericis est incorrigibilis a suis superioribus ecclesiasticis  
et in profundum malorum deuenit, d. c. cum non ab homine, r  
xvij. dist. c. nec lete.

Potest iudic regulariter veri sit: quod sententia a non suo in-  
dice lata non tenet. extra de Iudi. c. at si clericis. C. si non al com-  
pe. ind. lat. l. s. Tamen fallit in, y. c. sibis premisstis: quia per sa-  
ctum suum factus de iurisdictione iudicantis.

Quos certe casus vel ob hanc saltem caussam scire refert: quia  
quandoque magis expedit actor conuenire reum sub eo de cui-  
jus iurisdictione factus est quam sub ordinario.

Cpene clericorum coram seculari Judee respondentium.

Prima

Si causa sit criminalis: etia si pro reo lata sit sententia: beneficium  
perderit: quod si non habet: pdet ordinem et deponet, r. q. i. c. placuit.

Secunda

Si vero civilis sit: pdet id quod cuiusrit. i. re in qua sententialiter

Juris utriusque praxis. So. xvii.

absolutus fuerit: extra de foro compet. c. si diligenter.

Cpene laicorum clericos ad secularis iudices trahentium;

Prima

Perdit rem et causam petitam per sententiam: et a suo iure cadit  
c. de episc. r. cle. l. statuimus.

Secunda

Debet excommunicari nisi satisfacere velit: extra de foro. comp. c.  
si diligenter.

Quis dicatur Iudee ordinarius et competens aliquis.

Ordinarius sine competens aliquis is est iudee: in cuius ter-  
ritorio vel dioecesi quis domicilium habet, s. de iudee, l. heres ab-  
sens, r. xiiij. q. iiij. c. ubiquecumque s. qui ergo extra de foro compe-  
tent. c. fina, s. de iurisdict. omnium iudicium, l. s.

Si vero habet duo domicilia sub diversis iudicibus: subest utri-  
usque s. ad municip. l. eius qui manumisit. s. si quis instructus.

Clerus Roma communis patria est omnium, s. ad municip. l.  
Roma, extra de foro comp. c. si.

Est et papa iudex ordinarii singulorum, ix. q. iiiij. c. cuncta et c. per  
principales, extra de elec. c. cum nobis olim, s. de pauleg. c. anti-  
qua. Vide Speculatorum.

Aditio Iudicis ordinarii.

Primo

Actor per se vadat: s. vult.

Secundo

Mel per procuratorem legitimus, s. de procur. l. s. xvij. q. iiiij. c. vro

Tertio

Accedit hora congrua, l. de die: et non de nocte, extra de offici-  
deleg. c. consuluit.

Quarto

Cum sedeat Iudee pro tribunali, q. vi. capit. bidini. s. ad sedi.

Quinto

Quando non est aliis negotiis occupatus: ut pote quando non  
comedit: quando non intereat diuinis. Et eo loco quo consuevit  
ius reddere: seu per tribunali sedere non in via, illa, ouij. c. indu-  
cie, s. indice procedente. C. de dila. l. procedere iud. s. quis ord.  
in bono, posse. l. vtile. s. in bonorum.

Sexto

Libellum offerat extra de libe. obla. capitu. s. si habeat in primis  
pro. s. si sit casus in quo libellus non sit necessarius: de quibus  
infra, de libel. obla.

Septimo

Cpeta aduersarii citari: seu vocari ius: extra d. ind. c. j. vid Spe.

Octavo

Factum suum ex quo ius ontur: per se vel aducatum proponat:  
s. si est indecorus vel indiscretus. capit. pastorali. extra de iudic. c.  
de episcop. r. cle. l. inbemus. S. omnes pteres, r. s. quis ordo in  
bono, possit. l. vtile. s. pres.